Secretario Ejecutivo 37 6 43 

Secretario Ejecutivo Desp. Min.  1 1 

Secretario General  1 1 

Técnico 7 1 8 

Técnico Operativo 24 6 30 

Viceministro  2 2 

Total general 214 98 312 
Tabla 7. Distribución de cargos por denominación y naturaleza 

De los trescientos doce (312) empleos de la planta de personal del Ministerio de las Culturas, las Artes y los 
Saberes, sesenta y seis (66) se encuentran en vacancia definitiva con corte al 31 de diciembre de 2024. 

Es de resaltar, que la carrera administrativa es un sistema técnico de administración de personal que tiene